Asoclaclon Argentina de Cirugia
cuit: 30-53249953-0
Domicilio legal: Marcel T. de Alvear 2,415-Capital Federal
Fecha de autorizacion del Poder Ejecutivo Nacional: 16/07/1930

Balance General al 31 de Agosto de 2019
comparativo con el ejercicio anterior

ACTIVO
2018

ACTIVO CORRIENTE

Cajay Bancos (nota 3,1) 3.633.893,36
Inversiones (nota 3,2) 7.674.472,40
Bienes para la comerc. (nota 2,3b) 83.859,00
Total del Activo Corriente 11.394.242,76
ACTIVO NO CORRIENTE

Bienes de Uso (nota 3.3) 35.338.431,47
Total del Activo no Corriente 35.338.431,47
TOTAL DEL ACTIVO 46.732.674,23
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Las notas forman parte integrante de este estado
El informe del Auditor se extiende por separado

2019

3.814.631,52

9.701.400,00

83.859,00

13.599.890,52

37.688.024,36

37.688.024,36

51.287.914,88
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2018 2019

PASIVO
y PASIVO CORRIENTE

Deudas (nota 4.1) i ‘ 366.138,27 573.890,.86
Previsiones (nota 4.2) 1.920.000,00 1.920.000,00
Total del Pasivo Corriente , : 2.286.138,27 2.l493.890,86
PATRIMONIO NETO

Segln estado respectivo (nota 5) . | 44.446.535,96 48.794.024,02
TOTAL del PASIVO y PATRIMONIO NETO ! | 46.732.674,23 51.287.914,88
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Las notas forman parte iritegrante de este estado
£l informe del Auditor se extiende por separado
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Depreciacién de bienes (nota 3.3)
Sub-total de Gastos '

Mas (Menos)

Asociacion Argentina de Cirugia

FINALIZADO EL 31 DE AGOSTO DE 2019

Resultados Financieros
Diferencia de cambio e intereses
" Resultado por exposicion al cambio

en el poder adquisitivo de la moneda

SUPERAVIT (deficit ) DEL EJERCICIO

ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS CORRESPONDIENTES AL

2018

RECURSOS Y GASTOS ORDINARIOS

RECURSOS ORDINARIOS

Para fines generales (notaG) 23.997.756,07

Para fines Especificas (nota6) 44.603.501,92
“

Sub-total 68.601.257,99

GASTOS ORDINARIOS

Gastos de Administracion (nota 7) 25.985.776,40

Especificos de sectores (nota 8) +40.754.627,89

238.197,22

e e
66.978.601,51

6.322.264,86

-8.123.165,38

i o
-1.800.900,52

"-178.244,04

2019

23.357.145,77

60.641.031,45

24.118.856,39
36.020.656,66
216.389,27

e e
60.355.902,32

4,381.006,00

-318.647,07

e e et
4.062.358,93

4,347.488,06

e
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TOTAL SALDOS
AL COMIENZO
DEL EJERCICIO

(Deficit) Superavit

del ejercicio

SALDOS AL CIERRE
DEL EJERCICIO

ASOCIACION ARGENTINA DE CIRUGIA
LUCION DEL PATRIMONIO NETO

ESTADO DE Evo

COR
co RESPONDIENTE AL EJERcicio FINALIZADO EL 31 DE AGOSTO DE 2019
MPARATIVO CON EL EJERCICIO ANTERIOR
Ajuste Superavit Patrimonio Patrimonio
Capital de Total acumulado Neto Neto
Capital 31/08/2019|  31/08/2018
578.231,09| 7.937.874,00| 8.516.105,09 | 35.930.430,87| 44.446.535,96 | 44.624.780,00
4347.488,06| 4.347.488,06| -178.244,04
48.794.024,02 | 44.446.535,96
578.231,09| 7.937.874,00| 8.516.105,09 | 40.277.918,93
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Estado de Flujo de Efectivo
Ejercicio Econdmico finalizado el 31 de agosto de 2018
Comparativo con el ejercicio anterior

2018 2019
VARIACION DEL EFECTIVO
g:z:fw’ a: Inicio del ejercicio 3.301.454,07 3.633.893,36
Vo al cierre del ejercicio 3.633.893,36 3.814.631,52
332.439,29 180.738,16
CAUSAS DE LAS VARIACIONES DEL EFECTIVO
Actividades operativas
Superavit del ejercicio (sin ajuste por inflacion) 5.082.772,55 4.471.917,81
Mas:
Partidas que no representan erogaciones de fondos
Amortizacion bienes de uso (sin ajuste por inflacion) 56.151,88 76.950,66
Subtotal antes de var.de ctas de cap cte 5.138.924,43 4.548.868,47
Cambios en activos y pasivos operativos
Aumento de Pasivos Corrientes 39.989,72 207.752,59
(Aumento) Disminucion de Inversiones Corrientes -3.282.445,98 -2.026.927,60
Flujo neto de efectivo generado por las actividades
operativos 1.896.468,17 2.729.693,46
Actividades de Inversion 48.955.30
(Altas de Bienes de Uso) -1.564.028,88 -2.548.955,
Flujo neto de efectivo genarado por las actividades
i - -2.548.955,30
de inversion 1.564.028,88
332.439,29 180.738,16

Aumento (disminucion del efectivo
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NOTA A LOS ESTADOS CONTABLES DF, 1A
ASOCIACION ARGENTINA DE CIRUGIA
AL 31 DE AGOSTO DE 2019

NOTA 1: Unidad de Medida

toi?];i‘é‘idé?]s ;:l;::abl‘e; han sido prepamdos.en moneda homogénea reconociendo los efectos de

A partir del pres HERde Gen las correspondientes normas contables profesionales aplicables.

Scinitive cll)e | ente gjercicio se practica el ajuste para reflejar los cambios en el poder

BPEE o a moneda, en cump.lumlento de lo establecido por la Resolucion M.D. 3/2002 del
: : A, que restablece la aplicacion de la Resolucion Técnica N° 6 con las

modificaciones de la RT N° 19 de la FACPCE y de sus respectivas adopciones por el

CPCECABA (se aplicé el indice definido por la Resolucion de JG 539/18)

NOTA 2: Normas Contables

Las normas contables mas significativas aplicadas son las siguientes:

2.1Modelo de presentacion de los estados contables:

Los estados contables han sido preparados siguiendo los lineamientos enunciados en las
Resoluciones Técnicas Nro. 8, 11, 25 de la Federacion Argentina de Consejos Profesionales de
Ciencias Econdémicas.

2.2Los estados contables adjuntos contemplan los efectos de las variaciones en el poder
adquisitivo de la moneda

2.3Criterios de valuacion:

a)Moneda Extranjera

Los activos en moneda extranjera han sido valuados al tipo de cambio vigente a la fecha de
cierre del ejercicio.

b)Bienes para la comercializacion:
Las publicaciones en existencia estan valuadas a su costo directo

¢)Bienes de Uso
Los Bienes de Uso, estan valuados a su costo actualizado menos la correspondiente

amortizacion acumulada.
La amortizacidn es calculada por el método de la linea recta, aplicando tasas anuales suficientes

para extinguir sus valores al final de la vida atil estimada.
El valor de los bienes mencionados, considerados en su conjunto, no supera su valor

recuperable.
2.4 Los saldos al 31 de agosto de 2018 se exponen en estos estados contables a efectos

comparativos.

~i - F* 79
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?Nota 3: Composicién de los rubros del Activo

3.1 Cajay Bancos

caja

recaudaciones a depositar
Bancos cta. Cte. pesos

Banco cta cte en USS

cobranza tarjetas por acreditarse

3.2 Inversiones
Moneda Extranjera
3.3 Bienes de Uso

Muebles y Utiles

saldo residual
actualizacion
amortizacion del ejercicio

saldo final acctualizado

Inmuebles
saldo inicial
actualizacion
obras en curso

amortizacion acumulada
amortizacion del ejercicio
saldo final

Total de Bienes de Uso
Nota 4: Composicion de los rubros del Pasivo

4.1 Deudas

S.U.S.S. a pagar

Utedyc a pagar

Afip retencion Imp Ganancias

4.2 Previsiones

para gastos Congreso

para siniestros

para fomento educacion cont. Interior
para obras en curso

0O JYCIEN

JORGE MARIAN
CONTACOR PLEL
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2018

2.661.424,23
341.519,13

630.950,00

3.633.893,36

7.674.472,40

261.985,74
307.305,05
164.750,43

404.540,36
181.297,00
24.176.043,01

12.541.194,41

1.891.196,52
73.446,79

34.933.891,11

35.338.431,47

332.511,97
15.998,81
17.627,49

366.138,27

850.000,00

70.000,00
100.000,00
900.000,00

1.920.000,00

2019

10.954,72
50.000,00
1.159.831,65
1.115.715,15
1.478.130,00

3.814.631,52

9.701.400,00

236.359,32
330.640,28
142.942,48

424.057,12
181.297,00
24.176.043,01

14.944.717,33

1.964.643,31
73.446,79

37.263.967,24

37.688.024,36

479.099,59
23.877,95

70.913,32

573.890,86

850.000,00
70.000,00
100.000,00
900.000,00
1.920.000,00
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Nota 5: Composicidn de los rubros del Patrimonio Neto

5.1 Capital
ajuste de capital

5.2 Superavit acumulado

superavit (deficit)del ejercicio

Total del Patrimonio Neto

578.231,09
7.937.874,00

e ————
8.516,105,09

36.108.674,91
-178.244,04

e b8
35.930.430,87

44.446.535,96

578.231,09

7.937.874,00

8.516.105,09

35.930.430,87
4.347.488,06

48.794.024,02

Nota 6: Recursos ordinarios correspondientes al ejercicio finalizado el 31 de agosto de 2019

Detalle

Cuota de asociados
Ing. Curso Oncologia
Congreso afio 2018
Congreso afo 2019
Curso A.T.LS.

Ingr. Curso Trauma
Ingresos C. Colegio
Ingr. Soc. Cir. Toracica
Ingr. Curso Cir. Gral
Ing. American College
Cap. Arg. De Hernia
Ingr. Curso Cir. Video
Curso Cir. Plastica
Ingr. Varios

TOTAL

Recursos ordinarios correspondientes al ejercicio finalizado el 31 de agosto de 2018

Detalle

Cuota de asociados
Ing. Curso Oncologia
Congreso afio 2017
Congreso ano 2018
Curso A.T.L.S.

Ingr. Curso Trauma
Ingresos C. Colegio
Ingr. Soc. Cir. Toracica
Ingr. Curso Cir. Gral
Ing. American College
Cap. Arg. De Hernia
Ingr. Curso Cir. Video
Curso Cir. Plastica
Ingr. Varios

Para fines Para fines TOTAI
Generales especificos

23.357.145,77 23.357.145,77

495.372,40 495.372,40

20.604.434,25 20.604.434,25

890.873,50 890.873,50

3.536.256,83 3.536.256,83

656.318,79 656.318,79

1.507.157,94 1.507.157,94

482.517,13 482.517,13

3.637.572,61 3.637.572,61

39.873,87 39.873,87

944.742,49 944.742,49

2.346.535,00 2.346.535,00

719.479,53 719.479,53

1.422.751,34 1.422.751,34

23.357.145,77 37.283.885,68 60.641.031,45
Para fines Para fines TOTAl

Generales especificos

23.997.756,07 23.997.756,07

522.558,30 522.558,30

18.215.940,39 18.215.940,39

2.567.633,76 2.567.633,76

7.063.826,34 7.063.826,34

697.596,12 697.596,12

1.442.835,19 1.442.835,19

778.071,39 778.071,39

5.216.622,25 5.216.622,25

46.509,58 46.509,58

1.950.787,39 1.950.787,39

3.167.864,77 3.167.864,77

478.840,59 478.840,59

2.454.415,85 2.454.415,85

23.997.756,07

44.,603.501,92

68.601.257,99

TOTAL qml?m’w&)
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Nota 7 : Gastos Generales de Adminlstracién

Detalle

Sueldos
Cargas Sociales
Otros gastos varlos

Nota 8: Gastos Especificos de Sectores
Sectores

AT.LS.

American College
Jornadas de Otoiio
Comité Asuntos Lab y Legales
Soc Cir Toracica

C Colegio

C Congreso 2017

C Congreso 2018

C Congreso 2019
Consejo Ed Revista
Otras Comisiones y Com

Gastos sin amortizaciones
Sub total Superavit antes de amortizaciones

Nota 9 : Resultados Financieros

Diferencia de Cotizacion
Intereses

Resultado por exposicion al cambio
en el poder adgquisitivo de la moneda

JORGE TARNT
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2018

16.466.139,10
4,443,017,01

5.076.620,29

25,985.776,40

6.867.602,56
202.025,34
251.577,90
187.330,76
476.377,69
439.862,08
20.232,754,21
2.243.541,87
0,00
543.414,08
9.310.141,39

40.754.627,88

66.740.404,28

1.860.853,71

6.322.264,86

-8.123.165,38

2019

15,525.132,57
4.116.623,79
4.477.100,03

24,118.856,39

4.855.042,42
124.064,75
391.234,18
160.350,56
661.884,77
434,083,08
0,00
15.585.999,35
7.126.748,89
607.762,15
6.073.486,51

36.020.656,66

60.139.513,05

501.518,40

4,205.179,21
175.826,79

4.381.006,00

-318.647,07
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INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

Seflores Miembros de la Comision Directiva
de la Asociacion Argentina de Cirugla
CUIT N°.30-53249953-0

Domicilio legal: Marcelo T. de Alvear 2.415-
Capital Federal
PRESENTE

Informe Sobre los estados contables

He auditado los estados contables adjuntos de la Asociacién Argentina de Cirugfa, que comprenden ¢l
estado de situacion patrimonial al 31 de agosto de 2019 y de 2018, el estado de recursos y gastos, el
estado de evolucion del patrimonio neto y el estado de flujo de efectivo correspondientes a los ejercicios
econdmicos terminados en dichas fechas , asi como un resumen de las politicas contables significativas y

otra informacion explicativa incluidas en las notas 1 a 9 .
Responsabilidad de la direccion en relacién con los estados contables

La direccion es responsable de la preparacion y presentacion razonable de los estados contables adjuntos
de conformidad con las normas contables profesionales argentinas, y del control interno que la direccion
considere necesario para permitir la preparacion de estados contables libres de incorrecciones

significativas

Responsabilidad del auditor

Mi responsabilidad consiste en expresar una opinion sobre los estados contables adjuntos basada en mi

auditoria.
He llevado a cabo mi examen de conformidad con las normas de auditoria establecidas en la Resolucidn

Técnica N° 37 de la Federacién Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Economicas. Dichas
normas exigen que cumpla los requerimientos de ética, asi como que planifique y ejecute la auditoria con
el fin de obtener una seguridad razonable de que los estados contables estdn libres de incorrecciones

significativas.

Una auditoria conlleva la aplicacién de procedimientos para obtener elementos de juicio sobre las cifras
y la informacién presentadas en los estados contables. Los procedimientos seleccionados dependen del
juicio del auditor, incluida la valoracién de los riesgos de incorrecciones significativas en los estados
contables. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno
pertinente para la preparacion y presentacion razonable por parte de la entidad de los estados contables,
con el fin de disefiar los procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias
y no con la finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del controt interno de la entidad. Una
auditoria tambien incluye la evaluacién de la adecuacién de las politicas contables aplicadas y de la
razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la direccion de la entidad, asi como la
evaluacion de la presentacion de los estados contables en su conjunto.

Considero que los elementos de juicio que he obtenido proporcionan una base suficiente y adecuada para

mi opinién de auditoria

Opini6n

En mi opinidn, los estados contables adjuntos presentan razonablemente, en todos sus aspectos
significativos, la situacion patrimonial de la ASOCIACION ARGENTINA DE CIRUGIA al 31 de

JORCE UARIANO VICIEN
CONTACOR PUBLICOAUCA
T G- F° 79
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Agosto de 2019 y de 2018, asi como sus recursos y gastos, la evolucién de su patrimonio neto y el flujo
de su efectivo correspondientes a los ejercicios econémicos terminados en esas fechas, de conformidad
con las normas contables profesionales argentinas.

| | A“ N2 osa:«mrcD
l B | T
Informe sobre otros requerimientos legales v reglamentarios 444036368 "

a) Los Estados Contables surgen de los registros contables llevados de conformidad con las normas
legales.

b)Segiin surge de los registros contables de la entidad el pasivo devengado al 31 de Agosto de 2019 a
favor del Sistema Integrado Previsional Argentino en concepto de aportes y contribuciones previsionales
ascendia a cuatrocientos setenta y nueve mil noventa y nueve pesos con 59/100 ($479.099,59) y no era
exigible a esa fecha.

c)He aplicado los procedimientos sobre prevencién de lavado de activos de origen delictivo y
financiacion del terrorismo previstos en la Resolucién N°420/11 de la Federacién Argentina de
Consejos Profesionales de Ciencias Econémicas

Buenos Aires, 17 de septiembre de 2019

/ @ C o n S ej O Profesional de Clenclas Econdmicas

de la Ciudad Auténome de Buenos Aires 0

/' Buenos Aires 19/ﬂ9/?019 01 0T 44 Legalizacién: N° (38348 c
LEGALIZAMOS, de acuerdo con las facultades otorgadas a este CONSEJO PROFESIONAL

por las leyes 466 (Art.2. inc. dyj) y 20488 (Ar. 21 inc.i) la actuacién profesional de fecha

1A a0y eneads. BALANCE de fecha  31/08/2019  pertencciente
& AS0C ARG CIRUGIA 30-53249953-0 para ser presentada ante
y declaramos que la firma inserta en dicha

actuacién se corresponde con la que el Dr. VICIEN JORGE MARIAND
20-11266285-ptiene registrada en la matricula CPT°  0l01F  (7%ue se han efectuado los

controles de matricula vigente y control formal de dicha actys afgsional de conformidad con lo previsto en

la Res. C .236/88, no implicando estos controles la emisif

| firma en cardcter de socio de

LA PRESENTE LEGALIZACICN NO ES (
SELLO Y FIRMA DEL SECRETARIO DE I\

000+ (@ <000

N°H 3246475
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